TESTAMENT DE TÉODÉCHILDE, PETITE-FILLE DE CLOVIS, FONDATRICE DU MONASTÈRE DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

Domino sancto sacro monasterio in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli, sub oppidum civitatis Senonum nostro opere a fundamentis constructo. Ego, in Dei nomine, Theodechildis, filia Chlodovæo quondam rege, illud unusquisque ad mercedes augmentum, sibi domino retribuente, confidat pertinere, si aliquid de rebus propriis erga loca sanctorum plena animi devotione {3}cum inspiratione divina perennis et futuris temporibus in alimoniis servorum Dei vel pauperum voluit delegare. Igitur ego pertractans casum humanæ fragilitatis, pro amore domini nostri Jesu Christi, et meorum facinorum, parentumque nostrorum abluenda discrimina, per hanc epistolam cessionis, cedo ab ipso loco sancto, cessumque in perpetuo esse volo, et de jure meo in jure et dominatione ipsius monasterii transcribo atque transfundo, hoc est res proprietates meas quas a progenitoribus nostris in hereditate nobis successerunt. Id est Masliaco subteriore et planca, vel quicquid in circuitu ipso vico Sancti Petri habere et possidere videor, seu in ipso pago tam de comparato vel de qualibet adtracto, ad nos noscitur pervenisse, in villas quarum vocabula sunt: Saliniaco, Sauciacas, Vicinias, Ciennias, Fontanas, Villacato, Curtemauro, Fusciaco, Villare, Tresmonte, Paredo, Vogrado, Baione medietatem, in Germiniaco ecclesiam in honore sancti Petri, et quidquid ibidem aspicere videtur cum integritate, Baniaco cum integritate, aream quoque piscatoriam in Imgauna fluvio subtus pontem, habentem perticas xl et vi et dextros duos; quam a genitore meo prœfato Chlodoveo pro hoc ipso impetravi. In pago Meglidonense villa quæ vocatur villa Vetus Campania, Silviniaco cum integritate, et in pago Alchiodrense locello cognominante Misciaco. Hæc omnia cum mancipiis desuper manentibus, mansis, domibus, ædificiis, curtiferis, vuidis, campis, silvis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, totum et ad integrum, rem in exquisitam cum omni soliditate ad prædictum locum in honore peculiaris patrono nostro Petro apostolo fundato, illis qui ibidem die noctuque deinceps domino famulari noscuntur proficiat in augmentis. Illud quoque nobis in præsenti epistola cessionis, addere complacuit ut res quas homo aliquis nomine Bazolus pro redemptione vitæ suæ in Aquitania nobis per suum strumentum condonavit, in loco quarum nomina subtus tenentur inserta, pleniter ad supradictum locum perpetualiter in Dei nomine proficient in augmentum. Id est in pago Alvernico, in vicaria Mariacense in primis ipso vico Mauriciaco, in honore sancti Tirsi martyris constructo, vel quicquid in ipso vico portio mea esse videtur ad integrum, et casam indominicatam in loco nuncupante Cuciniaco cum appendiciis suis: id sunt Turpiaco, Cartigias, Montesugo, Albolo, Viriliaco, Carise, Fagido, Faria, Albierolas, Ternesugo, Bolon, Crausino superiore cum integritate, Montetredente, Novavilla, Villa Barbarorum, Carmina, Biavera, Areas Magniaco, Rigniaco, Suriniaco, {4}Bion, Montesagium, Mitiaco, Toliniaco, vel quicquid ad ipsa loca pertinere videntur, tam mansis, domibus, ædificiis, mancipiis, servis et libertis, terras cultas et incultas, silvis, ingrediciis, pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, totum ad integrum rem inexquisitam. Etiam et in ipso pago Alvernico villa quæ vocatur Urticido, cum mansis et servis ibidem commanentibus et vineas indominicatas cum integritate. Similiter quoque in pago Lemovicino Sauriciaco villa, cum appendiciis et abjacentiis suis. In eadem villa Sauriciaco ecclesias quatuor, una in honore sanctæ Mariæ et sancti Petri, et sancti Sulpicii, alia in honore sancti Joannis Baptistæ, tertia in honore sancti Juliani martyris, quarta in honore sancti Martialis; ad quas subjecta sunt loca denominata: Longunzanicas ubi casa indominicatam memorato Bazulo fuisse dignoscitur. Villa quæ vocatur Pungum super alveum Durnonia, villa Rigato, Clusa, Calma, Vapra villa hibernalis Monte Majorinas, Casanica; item Montecisternas, Unardo, Papulanias, Pomerus, Lovena, Riberia, Ederis Culippia, Luco, Fauzanicas, Euganicas, Casanicas, Clamiaco. Item Montevilla quæ vocatur latissima, Marinvilla, Ursinnanicas ad illa fagia. Item Jasunias, Marisco, Transmonte, Cabianias, Renferias, Halmabras Millavilla vetula; necnon etiam in pago Lemovico Ingrafia, Canteleuse, Villas nominativas quarum vocabula sunt Ricularicas, Clementiaco, Luchono, Brutia, item Brutia Luco, Vuapra, Nubriaco, omnia et ex omnibus quicquid in prædictis pagis aut territoriis habemus, tam mansis, colonicas, ædificiis, silvis, ingrediciis, vuidis, capis (campis), pratis, pascuis, aquis, aquarumve decursibus, comitibus et reditibus ad ipsa loca superius memorata aspicientis totum et ad integrum rem inexquisitam, ad prædictum monasterium Sancti Petri omnibus temporibus permanere decernimus, in alimonia servorum Dei qui ibidem per tempora successerint, et assidua pauperum receptione, in elemosina videlicet domini et genitoris nostri Chlodovei et remedium animæ meæ habeat luminaria concinnanda, et sacrificium offerendo, vel ipsa domo Dei dirigendo, ipsæ res in futuro permaneant. Si quis vero contra hanc conscriptionem nostram, qua memoratum monasterium plena et integra voluntate conscribere rogavimus, et præsentialiter tradidimus, ullo unquam tempore de heredibus nostris aut ulla opposita persona aliquid opponere, vel repetere, vel contradicere conaverit, inprimis iram Dei omnipotentis incurrat, et a populo christiano sequestratus, et a communione ecclesiastica alienus efficiat, et insuper {5}inferat partibus ipsius monasterii distringente fisco auri libras xv, argenti pondera l, et nihilhominus quod repetit evindicare non valeat, sed hæc cessio voluntatis nostræ, authore Domino, perpetuam hoc teneat firmitatis vigorem cum stipulatione subnexa. — Actum Senones in mense septembrio anno nono regnante Chlotario rege germano meo, indictione secunda in Dei nomine feliciter, amen. † Ego in Dei nomine Theodechildis Deo devota, manu propria firmavi. In Dei nomine Heraclius Senonensis archiepiscopus. In Dei nomine Geritus episcopus rogitus. In Christi nomine Hebatius abbas. In Dei nomine Moschardinus archidiaconus. In Dei nomine Gualdebertus abbas. In Dei nomine Tudebertus diaconus. Signum Guinemarus. Signum Vualdebertus. In Christi nomine Germanus Parisiorum episcopus. In Dei nomine Medardus episcopus Noviomensis.... Agedulphus. Signum Drannus. Signum Ragnardo. Signum Elario. Signum Adrebertus. Signum Ecreberti. Signum Eberico. Signum Airulfo comiti. Signum Boniverto defensoris. Ego in Dei nomine Amalbertus peccator abba hoc testamentum, rogante domina mea Theodechilda, scripsi.

Le testament de Téodéchilde est tiré de D. Cotteron, Chronicon S. Petri vivi. Ms. Biblioth. d’Auxerre, nº 157, p. 171.

II.

(An 581, 5 octobre).

Il lui recommande de veiller sur l’orthodoxie des rois Francs et de les détourner de s’allier aux Lombards; etc.

LETTRE DU PAPE PELAGE II A AUNAIRE, ÉVÊQUE D’AUXERRE.

Dilectissimo fratri Aunario, Pelagius urbis Romæ episcopus. Laudanda tuæ caritatis vota relegimus, quibus te, nisi gentilis motus obsisteret, ad nos venire voluisse significas...... Vos decuerat, qui illic catholicæ membra estis ecclesiæ, uni corpori unius capitis gubernatione conjuncta, omnibus quibus {6}viribus valeretis, paci quietique nostræ pro ipsa sancti Spiritus unitate concurrere. Nec enim credimus otiosum, nec sine magna divinæ providentiæ admiratione dispositum, quod vestri reges romano imperio in orthodoxæ fidei confessione sunt similes; nisi ut huic urbi, ex qua fuerat oriunda, vel universæ Italiæ finitimos adjutoresque præstaret. Cavete igitur, carissime frater, ne dum regibus vestris juvandi nos virtus sit data divinitus, caritatis vestræ circa nos levitas arguatur, qui illis et in fide et in consiliis, vestro sacerdotio sic devotis, suadere talia aut negligitis, aut differtis. Sacras autem reliquias, quas et tua caritas, et gloriosissimus filius noster petiit dirigendas, quum cohærenti sibi sanctificatione transmisimus. Propter quod nihilominus admonemus, ut quorum virtutem quæritis, eorum templa a pollutione gentium liberari, in quantum vobis est possibile, festinetis; et vestris regibus instantissime suadeatis, quatenus ab amicitiis et conjunctione nefandissimi hostis, Longobardorum, salubri se provisione segregare festinent: ne dum illorum vindictæ tempus advenerit, sicut et celere fieri divina miseratione confidimus, eorum etiam illi inveniantur esse participes: quia scriptum est, non solum qui ea faciunt, sed etiam qui consentiunt facientibus, puniendos. Deus te incolumem custodiat, carissime frater. Datum iii nonas octobres, imperante domno Tiberio Constantinopoli aug. anno vii.
Rec. des Histor. des Gaules, tom. iv, p. 82; — Concil. Antiq. Gall. Sirm., tom. i, p. 375; — Concil. Labb., tom. xiii, p. 16; — Bréquigny, tom. i, p. 33.

III.

(An 584, 31 octobre).

Il a appris avec joie la construction de nombreuses églises dans les contrées qu’habite l’évêque; il le loue de son affection envers le siége apostolique et lui demande aussi le secours de ses prières auprès de Dieu.

LETTRE DU PAPE PELAGE II A AUNAIRE, ÉVÊQUE D’AUXERRE.

Dilectissimo fratri Aunario, Pelagius. Quantum Deo placitos sedis apostolicæ {7}veneratione vos redditis, tanto commodatior illi cujus sedes est sit, vestræ fiducia charitatis, nec aliter unam solamque Dei confitemur ecclesiam, nisi omnes ad petram super quam fundata est fides catholica construamur: propter quod dilectionis tuæ desideriis successit effectus, et celer, et facilis, quia eorum sanctuaria quæruntur, a quibus principibus sumpsit prædicatio veritatis exordium. Quod vero in vestris regionibus abundare indicatis ecclesias novas, gratulanter suscipimus, tamen si scienter expetere studium propheticæ vocis amplecteris, quærite faciem ejus semper. Quantum namque humanis intellectibus incarnationis domini nostri veritas aperitur, tanto amplius et honoratur et colitur. Sicut autem vos cupitis Deo nostris orationibus commendari, vos etiam nostris necessitatibus et angustiis, quibus incessabiliter oneramur, intercessionis continuum ferte solatium orantes, et quibuscunque valetis viribus id agentes, quatenus sicut prædicationi sedis apostolicæ consonatis, ita ejus paci vestra impetratio congaudeat et quieti. Deus te incolumem custodiat, frater carissime. Datum pridie kalend. novembrium, imper. dom. Mauricio Tyberio imp. augusto, anno iii, indictione quinta.

Labbe, Biblioth. nov. Mss., tom. i, p. 420; — Concil. Gall. Lalande, p. 58, ex cod. Autissiod.; — Bréquigny, tom. i, p. 33.

IV.

(An 634).

L’évêque y rapporte qu’il a fondé, avec l’approbation du roi Dagobert, un monastère ou cella au faubourg d’Auxerre; qu’il l’a pourvu de trois églises, l’une dédiée à la Vierge, l’autre à saint André, apôtre, et la troisième à saint Julien, martyr, avec un oratoire à saint Féréol et à saint Martin. Il le destine à des filles et à des femmes veuves et le dote de biens pris sur les domaines de l’évêché. Ce sont les terres de Migennes, Vincelles, Trucy, Vaux, Clamecy, Annay, etc. Il veut que chaque jour l’office divin soit célébré dans les trois églises, et que le jeudi toute la communauté aille en procession à la basilique-mère {8}de Saint-Étienne, et qu’on y dise la messe pour le roi Dagobert et ses descendants, pour tous les rois chrétiens et pour lui-même et ses successeurs.

FONDATION PAR PALLADE, ÉVÊQUE D’AUXERRE, DU MONASTÈRE DE NOTRE-DAME, SAINT-ANDRÉ ET SAINT-JULIEN PRÈS DE CETTE VILLE.

Anno octavo regni domni Dagoberti regis, indictione septima, in nomine Dei omnipotentis Patris et Filii et Spiritus-Sancti. Palladius, quamvis peccator et fragilis, sanctæ Autissiodorensis ecclesiæ episcopus, omnibus Dei fidelibus et in christiana veritate perseverantibus, pax perpetua et salus æterna in Domino Jesu-Christo redemptore nostro. Magnum et mirabile donum Dei est, quum de temporalibus et transitoriis atque caducis rebus præmia acquiruntur in cælis sine fine mansura. Unde ego spem magnam et fiduciam habens in Domino, cogitavi ut aliquod memoriale Deo devovere, et ad perfectum deducere non tardarem. Propterea cognoscat omnis sancta Dei ecclesia et omnes ejus ministri, tam sacerdotes et confessores, quam et laici ordinis utriusque sexus, meis laboribus propriis et impensionibus pro vita æterna promerenda et christiana religione amplificanda, me cellam sive cœnobium in suburbano Autissiodorensi construxisse in basilicis tribus, id est domnæ Mariæ perpetuæ virginis, et domni Andreæ apostoli, et sancti Juliani martyris cum oratorio sancti Ferreoli et sancti Martini, annuente et consolante domno nostro Dagoberto piissimo rege: ordinavi et statui, qualiter ibi sanctimoniales puellæ et viduæ Domino deservire sinceriter debeant, deputans quasdam res ex ipsa ecclesia episcopatus Sancti-Stephani, quæ mihi indigno commissus est, eidem addens insuper tres agros nobilissimos, quos mihi præfatus domnus Dagobertus sua largitione concessit, id est Mitiganna in territorio Senonico cum omnibus appendiciis suis; et in territorio Autissiodorensi Vincella super Icaunam fluvium; similiter in eodem pago Truciacum, cum omnibus jure ad se pertinentibus. De rebus autem ecclesiæ meæ ordinavi, ut ibi deservire debeant: in pago Autissiodorensi villam quæ dicitur Vallis, et Clamiciacum, quam dominus Desiderius papa ex Godino et ejus hæredibus per pecuniam visus est recepisse; et in pago Avalense coloniam Auduniacam; et in territorio Senonico Campo-bassum; in pago quoque Trecassino agellum nuncupatum Rulliacum; et in territorio Tornodorensi Criacus. In pago Betorico tertiam partem agri quod vocatur Sissima, ad luminaria concinnanda; reliquas duas partes ad lumen ecclesiæ senioris Sancti-Stephani reservatas. Ad hoc autem procurandum et intersecus divina religione stabiliendum, res quasdam militares, {9}et servitutes ecclesiæ meæ exercendo, Andegisum venerabilem diaconum constituimus. Deinde hoc addentes, ut singulis diebus in basilicis tribus singulas missas absque reliquo officio sanctarum horarum et diurnali missa cum oblationibus et orationibus celebrare non desinant... Quinta vero feria omnibus hebdomadibus cum litaniis et crucibus omnis illa congregatio ad basilicam seniorem Sancti-Stephani infra muros venire non desinat; et ibi missas celebrent... In primis pro domino nostro piissimo rege Dagoberto et ejus nobilissima stirpe tam præterita, quam futura et omnibus christianis regibus, et pro me peccatore et omnibus antecessoribus et successoribus meis, qui in hac sancta sede sederunt, vel sedere habebunt; et pro omni populo sancto Dei. Si quis vero (quod futurum esse non credo, nisi Deus fieri permittat) qui hanc religionem et eleemosynam de mea parvitate institutam destruere præsumserit, aut de potestate hujus ecclesiæ pontificis abstrahere vel minuere de his quæ supra diximus, vel quæ Deus ibi augere voluerit, diabolica plenus nequitia auferre tentaverit; quæque ille sublimis vel mediocris persona exstiterit, convocamus contra eum cœlum et terram, omnes angelos et archangelos, prophetas et patriarchas, apostolos, et martyrium sancti Stephani et sancti Juliani, et cum omnibus martyribus, confessoribus et virginibus et omnibus sanctis Dei: quatenus in primis iram Dei incurrat, et ab omnibus sanctis alienus exsistat, et inferni eum vorago excruciet; et cum Dathan et Abiron, et cum Anania et Saphira et Simone mago sententiam judicii æterni incurrat, nisi condignam emendationem fecerit, tollatur ne videat gloriam Dei, neque remittatur illi in præsenti sæculo, neque in futuro. Palladius quamvis peccator et fragilis episcopus, subscripsi.

Mabill., De re Diplomat., p. 465; — Diplomata, p. 161; — Cartul. Saint-Julien, Ms. XIIIe siècle, Archiv. de l’Yonne, 70 H.

V.

(Vers l’an 638).

Dagobert I, faisant des donations aux plus célèbres églises qui existaient alors en France, {10}cite entre autres celle de Sainte-Colombe et de Saint-Loup de Sens, à laquelle il donne la villa de Grandchamp.

DONATION PAR LE ROI DAGOBERT A L’ÉGLISE SAINTE-COLOMBE ET SAINT-LOUP DE SENS.

«Ad basilicam dominæ sanctæ Columbæ et domini sancti Lupi Senonensis, villam Grandem Campum in Gaustinensi et cœtera quæ ibi plura continentur» (dedimus).

D. Cotron, Chron. S. Columbæ, Ms. Biblioth. d’Auxerre, p. 84-85.

VI.

(An 657).

Cette pièce est adressée aux suffragants de la cité de Sens. Emmo y rappelle que la reine Téodéchilde fonda autrefois le monastère de Saint-Pierre et qu’elle y est inhumée; que les moines y sont soumis à la règle de saint Benoît. Il déclare qu’ils sont exempts de toute autorité royale ou épiscopale et défend absolument de toucher à leurs possessions. L’évêque de Sens bénira l’autel du monastère chaque année et consacrera l’abbé élu par les moines, mais sans exercer, par lui ou par son archidiacre, aucune autorité ni sur le monastère ni sur ses dépendances. Le privilége fut donné dans la maison royale de Massolac ou de Mâlay-le-Roy, près Sens, pendant la tenue d’un concile.

EMMO, ÉVÊQUE DE SENS, SES SUFFRAGANTS ET D’AUTRES PRÉLATS CONFIRMENT LES PRIVILÉGES DU MONASTÈRE DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

Dominis sanctis et summi culminis apicem pontificatus cathedræ specula præsidentibus in Christo fratribus Senonicæ civitatis comprovincialibus, Chrodoberto, Farone, Bertoaldo, Audoeno, Gauzberto, Eligio, Emmo peccator supplex vester in Domino præsumit mittere salutem. Licet nos antiquæ regulæ constituta salubre observatione custodire conveniat, tamen utile provisione tractantes id constituemus, ut quod sacris deliberationibus non derogat, intrepida observatione servetur. Et quia vir venerabilis Aghilenus abba una cum fratribus secum consistentibus de monasterio sancti Petri et Pauli, quem domna Teodechildis regina quondam suo opere construxit, vel ipsa ibidem {11}suum videtur habere sepulchrum, sub opidum Senonis civitate, religionis suggestionis postulatio nostrarum quippe aurium intima penetravit, quæ in viscerale pietatis affectu ita cor intrinsecus suæ petitionem molivit, ut petita non concedere, aut certe libentissime non implere, nostræ dumtaxat animæ in religioso fore poterent. Sancto igitur desiderio succensis sub regula beati Benedicti et modo Luxoviensis monasterii devota mente et integra devotione deliberant consistere nostræ velocitatis extremitate supplicæ deprecationis petitionem poposcerent, ubi nos fratribusque nostris Senonicæ ecclesiæ nobis sub die congregatio libentissimo impertiret. Licet sancta Carthaginensis synodalis domni Augustini epistola jubeat abbates monachosque eorum libertatis privilegium, ut nec ullo potestatis vinculo ab episcopis detinere, sed locis quibus se propriæ monachi deliberationis institutionis: quum etiam sub hujus regulæ disciplina sanctorum Agaunensium locum, immoque monasteria Lirinensis, Luxoviensis, vel basilica domni Marcelli, de inhabitatoribus libertatem, quam a quibusque ibidem derelictum eatenus fuisse sancitum, et nunc a succedentibus custoditur, conspiratione consensu antedicti viri postulationem sanctæ religionis sublibentissime annuentis ita ab omnibus, ut quæ prædicta basilica vel monachos in ipso monasterio sub evangelica libertate religionem viventibus, ab ipso viro vel regio munere seu a quibuslibet christianis in agris, mancipiis, ministerio, sacris voluminibus, vel quibuscumque speciebus, qui ad ornatum divine cultum pertinere noscuntur aut cæteris rebus conlata vel deinceps conlatura sunt, præsentis vitæ nostræ temporis seu successorum nostrorum nullus sibi exinde aliquid clericorum aut pontificum, vel regalis sublimitas, suis usibus usurpare aut minorare præsumat. Altare vero tantum in ipso monasterio, et tabula benedicetur si defuerit, episcopus Senonicæ in Dei nomine benedicat cum sancta crisma annis singulis, pro reverentia sanctorum sine præmium muneris causa concedat. Et quod in ipso altario fuerit in Dei nomine oblatum, vel ad ipsum monasterium ad quemcumque Deo inspirante transmissum, nihil sibi exinde pontifex audeat vindicare. Et quum abba ille fuerit de hoc sæculo evocatus, quem unanimiter omnis congregatio illa monachorum ex semetipsis optimæ regula compertum eligerent, a nobis vel successoribus nostris absque ullo commodo secundum sanctos canones ordinetur et reliquos gradus clericorum sine aliqua exceptione, juxta quod electio docet, constituemus consecrare, nullam aliam in monasterio potestatem neque {12}in rebus, neque, ut diximus, in personis, quamdiu sub sancta regula ipse abba vel ipsi monachi seu successores eorum vixerint, supradictus episcopus, archidiaconus, aut qualibet persona alia habere præsumat. At quodcumque de eodem monasterio sicut de parrochiis aut cæteris muneris causa audeat donare vel auferre. Et nisi rogitus a congregatione ipsa vel abbate, nulli nostrorum audeat adire secreta aut feminium septa: ut quatenus monachi solitarii nuncupantur, de perfecta quiete valeant duce Domino per tempora et sub antedicta regula viventes, et sanctorum patrum vitam sectantes, pro statu ecclesiæ et salute regis vel patriæ valeant exorare. Et si aliter ipsi monachi de eorum religione tepide egerint, secundum regulam ipsius domni Benedicti et sancti Columbani ab eorum abbate; aut si ipse neglexerit, ab ipsis abbatibus qui regulariter vivunt, corrigantur, et ipsa integritate Deo adjuvante servetur, et sub eo, ut diximus, privilegium eaque libertate, qua antedicta monasteria monachis, nostris, ut dictum est, futurisque temporibus subsistant. Et quia nihil de canonica auctoritate convelletur, quidquid a domesticis fidei tranquillitatem pacis tribuetur. Quod si quis calliditate aut cupiditate præventus visus fuerit ea quæ sunt superius comprehensa temerario spiritu violare, annum a communione omnium fratrum se noverit alienum: et nihilominus hoc privilegium Christo protegente perpetuo maneat incorruptum. Quam etiam constitutionis nostræ definitionem manus nostræ subscriptionibus roboratam per fratres et conservos nostros abbates perpetuis temporibus valituram, ut robustior maneat, vobis vel cæteris destinavimus insuper confirmandam stipulatione subnexa. Actum Mansolaco curte dominica, anno tertio regni domini nostri Clotharii regis. Emmo episcopus. Johannes peccator hoc privilegium consensit. Unemundus hoc privilegium consensit. Eodaldus episcopus hunc privilegium consentiens. Berthaldus peccator hunc privilegium consentiens. Leoboldus episcopus. Amicharius in Christi nomine, acsi peccator episcopus, hunc privilegium consensit. {13}In Christi nomine Gautiobertus episcopus hunc privilegium consentiens. Hughierius peccator hunc privilegium consentiens. Chrodobertus peccator hunc privilegium cons. Burgundofarus in Christi nomine, acsi indignus episcopus, hunc privilegium cons. Maurinus peccator hunc privilegium cons. Bertofridus episcopus peccator, Ambianis urbis cons. Biogo peccator, Luxogius urbis episcopus. In Christi nomine Bercarius, etsi peccator, episcopus. In Christi nomine Concessus peccator, episcopus Ebrocini cons. Hecherius peccator hunc privilegium cons. In Christi nomine Momolenus, acsi peccator, episcopus hunc privilegium cons. Rigauvaldus peccator hunc privilegium cons. In Christi nomine Lupus episcopus consentiens hunc privilegium cons. Gaudemundus peccator hunc privilegium consentiens. Deocharius peccator serviens consentiens. In Christi nomine Gyroindus, acsi peccator, consentiens. In Christi nomine Drusio, acsi peccator, hunc privilegium cons. In Christi nomine ego Audebertus, acsi indignus episcopus, hunc privilegium consentiens. In Christi nomine Ragnobertus, acsi indignus episcopus, cons.

Acta S. Bened., 3e sæc., part. ii, p. 613; — Labb., Concil. gen., t. vi, p. 534 et 1878; — Annal. eccl. Franc. Cointii, t. v, 285; — Mansi SS. Concil. collect. nova, t. i, col. 503.; — D. Cotron, (Chron. S. Petri vivi, p. 223, Ms. Biblioth. d’Aux, nº 157), le date à tort de l’an 665, ainsi que D. Mathoud, Catalog. archiep. Senon., p. 27.

{14}VII.

(An 658, 26 septembre).

Cet acte, donné dans un concile tenu à Sens, est signé des prélats qui y assistaient. L’évêque Emmo l’adresse à l’abbé Agon et y déclare qu’il veut que les moines demeurent sous le pouvoir de l’abbé qui est leur maître après Dieu. Il fait mention des conditions pour l’élection de l’abbé, et reconnaît que, bien qu’en droit le monastère ne soit pas sous sa dépendance; il peut, avec le consentement du roi, y faire des règlements et lui accorder des priviléges. D. Mabillon, dans ses Annales, a rétabli l’orthographe vicieuse des noms des évêques souscripteurs de la charte. D. Cotron, qui l’a transcrite dans sa Chronique de Sainte-Colombe, rapporte à la suite une confirmation donnée par un autre concile réuni à Sens en 698.

EXEMPTION DE LA JURIDICTION ÉPISCOPALE ACCORDÉE AU MONASTÈRE DE SAINTE-COLOMBE DE SENS PAR L’ÉVÊQUE EMMO.

Dilectissimo in Christi amore et honorabili fratri Agoni abbati, et omnium fratrum congregationi consistentium in basilica, ubi sancta Columba et beatus Lupus pontifex, sub opidum Senonis civitate, requiescunt in corpore, cui superna dispensatione præes, Emmo divino munere, acsi indignus, sanctæ Senonicæ ecclesiæ episcopus. Dum te, diligende in Christo frater, tuosque fratres tantus ardor cælestis succendos habere videtur, ut secundum patrum regulam et evangelicam auctoritatem atque apostolicam traditionem vivere disponatis, ita ut, juxta normam apostolicorum actuum, nullus sibi monachus ullo umquam tempore peculiare in rebus maximis vel minimis appetat aut vindicet, nec suum proprium dicere præsumat, sed sint illis in cunctis omnia communia. Pro qua re petis ab extremitate nostra, ut tibi privilegium in jam dicto monasterio, manus nostræ subscriptione, et fratrum consacerdotumque nostrorum roboratum, donemus. Quam petitionem sanctitas tua, venerabilis frater, noverit libentissime velle me tibi præstare: dum constet, nihil ecclesiasticæ præjudicare regulæ, quidquid domesticis, pro amore divino, impenditur fidei: quia monachi, sub abbatis regimine regulariter viventes, semper {15}fuerunt a conditionibus clericorum segregati ac liberi. Et si quis hoc manifestius cognoscere appetit, legat concilium Carthaginense sub sanctæ recordationis Bonifacio ejusdem civitatis ecclesiæ pontifice, vel ejus consacerdotibus celebratum; necnon et jam dicti pontificis ad senem Liberatum epistolas: et in brevi animadvertet, omnia semper monasteria, in quibus regulariter vivitur, libera fuisse a conditionibus clericorum. Nam et præclarus doctor ecclesiæ Augustinus, in libro de moribus clericorum probat, sui juris monasteria esse debere. Sed et in his provinciis plura alia regalia monasteria, tam antiquiore tempore, quam nuper constructa, a pontificibus, in quorum territoriis condita sunt, gratia religionis et caritatis privilegia acceperunt. In fine, ne cuncta numerando in longum protraham sermonem, pauca et præcipua vel vicina sufficiet memorare antiqua, Lirinensium et Luxoviensium, vel basilicam beati Marcelli Cavillono constructa, seu et monasterium Resbensium, de quo nos nonnulla proximiore tempore a pontificibus confirmata legimus. Maneat ergo et hoc vobis, vestrisque posteris privilegium ob institutionem monasticam, sive ob quædam impedimenta referanda, omni stabilitate firmissimum: ita ut tam monachi, quam omnia quæ præfati monasterii sunt, vel quæ altario offeruntur, in abbatis ejusdem monasterii potestate consistant. Abba Deo et regulæ plena sit devotione subjectus: monachi vero post Deum abbati suo propter Deum vera humilitate subjaceant. Ille cogitet pro se illisque Deo se rationem redditurum: isti credant de subjectione sua a Christo recepturos mercedem. Abbas numquam nisi de eadem congregatione vel regula, quum alius præsentem finierit, instituatur. Ille sane instituatur, quem omnis ejusdem monasterii congregatio bene regulam scientem uno animo elegerit. Quod si de eadem congregatione talis non fuerit inventus, qui fratrum curam suscipiat; de alio monasterio, eamdem, quam illi tenent, regulam tenente, licentiam habeant expetendi abbatem ipsi monachi. Quamvis enim in jure possessionis nostræ non sit idem monasterium, nostræ tamen auctoritatis est et canonicæ dispensationis, una cum regali consensu id ordinandi, et hujusmodi privilegia monasteriis constituendi: quamvis monachi, privilegiis episcoporum undique muniti, soli Deo famulari, et sub quiete ac tranquillitate in suo cœnobio valeant conversari. Et illud huic privilegio placuit adnecti, ut si quis, quod nec futurum esse credo, si ullus pontificum, superstitumque nostrorum, ea, quæ superius sunt decreta, vel comprehensa, non valere, aut quantulumcumque {16}violare voluerit, severissimum omnipotentis Dei judicium incurrat, et lepra Naaman, quam Giezi causa cupiditatis promeruit, super ipsum descendat, ac cum Juda vindictæ obnoxietur perpetua: et insuper tam præsentis, quam futuræ ecclesiæ communione privetur, et sub anathemate in æternum maneat condemnatus: ut privilegium pro pace vel tranquillitate, vel defensione servorum Dei, tam pro præsenti, quam pro futuro tempore, plenissima devotione factum, quod circa monasterium a religioso fratre nostro antefato Agone abbate instructum volo manere firmissimum, et manus meæ subscripsione roboratum, ac fratribus et consacerdotibus meis, id est dominis episcopis, subscriptionibus trado roborandum. † Emmo episcopus subscripsi. Johannes episcopus peccator hoc privilegium subs. Aunemundus peccator consentiens subs. In Christi nomine Chaondius episcopus Viennensis ecclesiæ servulus consentiens subs. Vulfoleudus peccator subs. Audoenus peccator hoc privilegium consentiens subs. Chrodovertus peccator, hoc privilegium consentiens subs. In Christi nomine Gauciobertus peccator, Carnotinæ urbis episcopus hoc privilegium consentiens subs. Carlefredus peccator, hoc privilegium consentiens subs. Canderis Lugdunensis ecclesiæ episcopus consentiens subs. Bertoaldus, acsi peccator, Tricansensis episcopus hoc privilegium consentiens, subs. Bertarius, acsi peccator, episcopus ecclesiæ Santonicæ, hoc privilegium consentiens subs. In Christi nomine Berecharius, acsi peccator, episcopus hoc privilegium consentiens subs. Burgundosarus in Christi nomine, acsi peccator, episcopus hoc privilegium subs. In Christi nomine Eligius episcopus subs. In Christi nomine ego Adebertus, acsi peccator, episcopus hoc privilegium subs. Leodebaudus peccator, Nebarnensium episcopus. hoc privilegium subs. {17}Amlecharius in Christi nomine, acsi peccator, episcopus hoc privilegium consentiens subs. Bertefredus Ambianis urbis episcopus consentiens subs. Drucfredus in Christi nomine hoc privilegium consentiens subs. Hincho Lexogium urbis episcopus subs. In Christi nomine.... acsi peccator, episcopus hoc privilegium subs. In Christi nomine Concessus episcopus Dorreti consentiens subs. Deocarus Antipolitanæ ecclesiæ episcopus consentiens subs. In Christi nomine Chariochaudus, acsi peccator, episcopus hoc privilegium consentiens subs. In Christi nomine Ragnobertus, acsi indignus, Augustudunensis ecclesiæ episcopus consentiens subs. Boso in Dei nomine obtulit et subscripsit. Datum sub die septimo kalendas septembres, anno tertio regnante domno Chlothario glorioso rege.

Ann. Bened., t. i, pag. 448; — D. Cotron, Chron. S. Columbæ, Ms., pag. 89. Bibl. d’Aux., nº 116; — Mansi sanct. concilior. collect. nova, t. i, col. 503.

VIII.

(Fin du viie siècle, vers 680).

L’évêque donne au monastère Notre-Dame, qu’il a fondé au dehors de la cité d’Auxerre, des terres et des vignes situées auprès de la maison et attenant à la route de Sens et aux vignes de Migraine; des biens à Bercuy (Saint-Georges), sur la rivière de Beaulche, à Pouilly-sur-Loire, à Lainsec, à Entrains, à Donzy, à Ouanne, à Bonnard, à Flogny et dans d’autres lieux des pagus d’Auxerre, de Sens et de Tonnerre. On remarquera la latinité de cette pièce qui est très-défectueuse, ce qui prouve en faveur de son authenticité. On sait qu’au viie siècle les actes étaient rédigés dans le style le plus barbare. Dom Viole, de qui elle est tirée, annonce, dans son manuscrit, qu’il l’a transcrite de l’original existant à l’abbaye Saint-Marien.

TESTAMENT DE SAINT VIGILE, ÉVÊQUE D’AUXERRE, EN FAVEUR DU MONASTÈRE DE NOTRE-DAME DE CETTE VILLE.

Sancta venerabilis basilica domnæ Mariæ genitricis Domini.... quam opere {18}meo in suburbio murus civitatis de Althisiodero visi fuimus construxisse .... vel monachis ibidem deservientibus, ego Vigilius peccator inspiratione divina .... hoc oportuit et congruit pontificale ordine prævidere adsensum, unde religionis nomen aderescat in melius, et sanctorum loca veneratione condigna Christo Domino inspirante. Ideoque dono ipsius basilicæ sanctæ Mariæ, in alimonia pauperum ibidem residentium, donatumve post diem obitus mei in perpetuum esse volo, hoc est vineas illas ubi ipsa basilica est constructa cui subjungunt ab uno latus strada publica, qui de porta Parisiaca ad Senones pergit; et ab alio latus strada publica, qui de ipsa porta Parisiaca ad Broile vadit; et de superiori fronte subjungunt vineas midranicas; inde juxta vineas ad heredes Attone quondam usque ad vineas domni Germani; et inde ad strata superius nominata, qui ad Sanctum-Simeonem vadit, quicquid ibidem undique ad me pervenit, vel præsentaliter teneri videtur cum mancipiis, quos ibidem stabilivi, omnia ex omnibus ad integrum. Ideoque dono ipsius basilicæ areas infra murus ipsius civitatis, quas cum illustre viro Helchileno commutavi; ideoque et alias areas foras murus civitatis ipsius, juxta portam superius dictam ipso muro adherente, quas de Lupono abate dato precio comparavi. Simile modo portionem meam ..... Bercuiaco, quæ de alode vel undecumque ibidem ad me noscitur pervenisse, aut præsentaliter tenere videor, una cum prata super fluvio Belchæ ex ipso agro Bercuiacense, quem genitores mei tenuerunt, qui adheret de uno latus et ambos frontes ad fines Patriniacense per fontanam quæ vocatur Dianna qualiter ad ipsa basilica præsentaliter tenere videor, una cum colonica quam Quentilla condam super fluviolo Belcha tenuit; omnia et ex omnibus ad integrum. Idemque dono ipsius basilicæ terram portionis meæ in villa Cauliaca super fluvio Igauna, quantumcumque genitores mei ibi tenuerunt, vel insuper ad me noscitur pervenisse, cum mansis, hedificiis, acolabus, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, peculium vero utriusque sexus. Pari modo Pauliaco villa, sita in pago Autissioderinse proprietatis meæ super fluvio Ligeris, cum hedificiis, vineis, silvis, pratis, campis, cultis et incultis aquis aquarumve discursibus, peculium utriusque sexus. Simili modo ipsius basilicæ terram quæ conjacet in villa quæ vocatur Flivenasam, cingas iiii. Pari modo relinquo ipsius basilicæ terrolam portionis meæ quæ conjacet ad Jarricas super fluvio Belchæ, mansum unum. Et rursum {19}do ipsius basilicæ villam proprietatis meæ quæ nuncupatur Busciaco, super fluvio Belchæ, mansis, silvis, pratis, acolabus, cultis et incultis, peculium utriusque sexus. Itemque in pago Senonico, in villa Bonorto quæ est sita super fluvio Icaunæ, quam per multam pecuniam dando in proprietate recepi, mansos vii cum adjunctis, appendicis, beneficiis, vineis, pascuis, silvis, pratis, cultis et incultis, servos et ancillas, omnia et ex omnibus ad integrum dono in eleemosyna pauperum ibidem deservientium. Simili modo in pago Tornotrinse portiones meas in villa Flauniaco, quam de inlustro viro Helchinelo et germanam meam Frautilde visus sum recipisse, cum servos et ancillas, et hedificiis, acolabus, vineis, mancipiis, silvis, pratis, campis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, peculium utriusque sexus, cum adjunctis appendiciis beneficiis, vel opportunitatibus earum, omnia et ex omnibus ad integrum. Similiter portionem meam in ipso pago, in villa Cassiaco, quam Dolena femina et filius suus Ado mihi vendiderunt, cum mansis, servos et ancillas, mancipiis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, omnia et ex omnibus ad integrum.... Item do ipsius basilicæ domnæ Mariæ in pago Senonico et Tornotrinse, in villas cognominatis Treviciaco, Melarione, Cadugio, Imantia, integra medietate, de quibus Asper quondam ibidem tenuit, quod germano suo condam abate Gregorio pacto ivi, quantum de ipso pacto de ipsa facultate in quibuslibet rebus atque corporibus suprascripta loca ad me pervenit, servos quoque et ancillas, cum mansis, hedeficiis, acolabus, vineis, mancipiis, qui a me libertinitatis non promeruerunt, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, peculium utriusque sexus, cum adjunctis, appendiciis, beneficiis, vel opportunitatibus earum, omnia et ex omnibus ad integrum. Pari modo libenter præfatæ basilicæ sanctæ Mariæ terrolam portionis meæ in agro Tresoginse et ante Maiacense sitos in pago Autissioderinse, simulque portiones meas in agro Matiriacense et Solemniacense sitos in pago Tornoterinse, quod infra scripta loca Diddo quondam episcopus vel filii sui Claudius et Germanus suus Warferius, visi fuerunt tenuisse, cum servis manentibus, et ancillas, mancipiis; hedificiis, acolabus, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, peculium utriusque sexus, cum adjunctis, appendiciis, beneficiis, vel opportunitatibus, munere donorum fuit concessa, quantumcumque mihi superscripta loca tenere {20}videor, omnia et ex omnibus in quibuslibet rebus ad integrum. Idemque colonia Potiolus, quem de hæredibus Helegio quondam visus sum recepisse, una cum colonica Ferrarias, cum mansis, hedificiis, acolabus, servos et ancillas, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, quantumque presenti tempore possidetur, omnia et ex omnibus ad integrum. Similiter agello proprietatis meæ, villa Donato, una cum portionis in villa Tresovio, quod ibidem habere videor. Pari modo villa Dulcio quæ conjacet juxta fines Intranimse, et permanet inter has præfatas villas, hoc est inter Intranimse et villa Dulcia, et villa Donata et Tresovio, mansi viii et dimidius, quos amica mea Flotildis mihi post suo discessu visa est dedisse, cum servis et ancillis, acolabus, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, accessisque omnibus, cum pecudibus utriusque sexus, qualiter amica mea hoc usitario ordine possidere videtur, vel dies transitus sui derelinquerit post discessum ipsius, ad ipsam basilicam in integritate debeat pervenire; idemque portiones meas in villas Patriciniaco.... Hispatio, Britaniola, una cum portionis in agro Domiciacense in villa Mirisela, et mansionis Arigisillo, quantumcumque mihi ibidem justissime vel presentaliter teneri videor, mea voluntate prædictæ basilicæ relinquo, omnia et ex omnibus ad integrum. Similiter portionem meam in villa Scubiliaco, quam Ranesindus et uxor sua Arthemica possidere videntur, et mihi dederunt, et hoc usuri ordine possidere videntur, omnia et ex omnibus, qualiter transitus eorum in quibuslibet rebus atque corporibus derelinquerunt ad integrum. Simulque portiones meas in villas Saciago et Casido, quantumcumque genitores mihi visi fuerunt tenuisse, una cum portione in colonica Quaciaria, quem cum germana mea Avolana commutavi. Quod per testamentum genitricis mei ad ipsam pervenit, cum mansis, hedificiis, servos et ancillas, acolabus, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumque discursibus, pecora utriusque sexus, omnia et ex omnibus in quibuslibet rebus, atque corporibus, consentiente ipsa, hoc ipsa basilica ad integrum recipere debeat. Et insuper do quemdam rusticum, Wulbertanum nomine, et infantes suos Wascono et Magnetrude, cum ingente multitudine parentum. Pari modo portione {21}mea in villa Compasciago, quem de Hebercapto ibidem habere videor, cum omnibus appendiciis, cum pecudibus utriusque sexus, omnia et ex omnibus in quibuslibet rebus atque corporibus, ad integrum. Præterea meum agellum qui vocatur Lanovilla, quem de Ebroaldo abate vel heredibus suis et Longo-campo, quem de Leoberto vel heredibus suis quondam recepi. Itemque in Lanosico meam portionem quam de Nestorio vel heredibus suis quondam recepi; et illam portionem in quemdam montem Compesciago, quem de Odgisilo commutavi, cum mansis, ædificiis, habitatoribus, servos et ancillas, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, cum pecudibus utriusque sexus, omnia et ex omnibus ad integrum. Similiter do Adunam Capam villam et Leodebaro meas portiones, quas de Sperio et Domnoleno presbytero habere videor, et illam terram quam de Ebolena ibidem comparavi et Escalittas villa quam genitores mei tenuerunt, et Cardonaretas quæ conjacent ante Sanctum-Ferreolum, cum mansis, hedificiis, acolabus, servos et ancillas, campis, pratis, silvis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve discursibus, peculium utriusque sexus, omnia et ex omnibus ad integrum. Deinde relinquo Leugam villam, quæ est super fluvium Lupam, cum habitatoribus, mansis, hedificiis et omnia convenientia, nisi vineas, ad integrum. Pari modo in Odonam villam mansos quos præsentialiter habere videor, et in Catellis unum mansum, et Oscello villam totam cum mansis, hedificiis, servos et ancillas, vineis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, silvis, aquis, omnia et ex omnibus ad integrum.

Copie du xvie siècle, Archiv. de l’Yonne, F. St-Marien; — D. Mabillon., Annal. Ord. S. Bened., t. i, appendix, p. 694.

IX.

(An 711, 21 octobre).

Ingoara, sœur de saint Ebbo, évêque de Sens, fait don de ses biens situés à Fontenay, au {22}pagus de Tonnerre, et d’autres possessions au pagus de Lassois. Chrodolinus était abbé de Saint-Pierre-le-Vif.

DONATION PAR INGOARA, FEMME CONSACRÉE A DIEU, AU MONASTÈRE DE SAINT-PIERRE-LE-VIF DE SENS.

In nomine Patris et Filii et Spiritus-Sancti. Dum omne donum desursum descendens lumen a patre esse potest; quia oportet unicuique pro æternam salutem tractare, et de caduca hujus sæculi facultate æternam sibi præparare, ut cum dies extrema advenerit, non inveniat unumquemque imparatum, sed diligenter de bonis operibus præcinctum, quia Dominus Jesus-Christus ac redemptor omnium per sanctum evangelium clara voce intonat dicens: Thesaurizate vobis thesaurum in cœlis, ubi nec fures veniunt, nec furantur. Facite vobis sacculum de mammona iniquitatis, quod non veterascit; et alio loco, quo das parum, et comparas regnum: tribuis parvam pecuniam, et accipis sine fine mansura. Idcirco quia omnis homo Dei consilio ducitur, rectum videtur, ut ipsis in omnibus et per omnium suum adimpleatur præceptum. Sic ego inlustris Deo sacrata Ingoara, sana mente salubre consilium cogitans æternam retributionem, vel pro peccaminibus meis minuendis seu et pro animæ meæ remedio adtraxit mihi apostolica vel evangelica depotatio, ut aliquid de rebus propriis meis monasterio Sancto-Petro, qui est constructus sub opidum civitate Senonum, ubi venerabilis Chrodolinus abba vel monachi ibi consistentes præesse videntur, ut ibidem illis deservientibus loco condonare deberem. Quod et ita per hanc cartulam donationis a die præsenti dono donatumque in perpetuum esse decerno, hoc est portionem meam in villa quæ dicitur Fontanas, sitam in pago Tornodrinse, quidquid mihi tam de paterno quam et de materno prodiit, una cum adjacentias et appenditias ad ipsas Fontanas pertinentes; seu et in pago Ladscense, Pauliaco et Bagnolo, et reliqua locella quæ ad ipsam villam Fontanas aspicere videntur, tam terris, domibus, ædificiis, libertates, opera acolanorum, vineis, silvis, campis, pratis, pascuis, cultis et incultis, aquis aquarumve decursibus, omnium præsidium et omne genus peculium utriusque generis sexus, quod dici aut nominari potest, seu et inantea augere vel meliorare potuero, ipso monasterio perennis temporibus ibidem proficiat in augmentis. Si quis vero aut ego ipsa, aut aliqui ex hæredibus meis, aut qualiter ulla obposita persona adversus præsentem donationem, quam ego plenissima voluntate mea fieri et firmare rogavi, quolibet ingenio venire aut infringere conatus fuerit, in primis in iram æternæ Trinitatis incurrat, et a liminibus {23}sanctorum vel bonorum hominum christianorum vel ipsius sancti loci extraneus excommunicatus permaneat: et insuper inferat partibus ipsius monasterii una cum fisco auri libras duas, argenti pondo quinque esse multandum. Præsens quippe donatio omni tempore firma stabilisque maneat persistendo, stipulatione subnexa. Actum Senones. Ingoara donationem hanc a me factam sciatis. In Dei nomine Ebbo peccator episcopus subscripsi. Gaudegengus archidiaconus sub. Filex lector. Leodechinus. Boso indignus peccator abba. Austrapius lector. Leotarius peccator abba. Agobaldus. Ermenaldus. Ego Ermenbertus, rogante Deo sacratæ Ingoaranæ, hanc donationem scripsi et pernotavi sub die xii kal. novemb., anno primo regni domini nostri Dagoberti regis.